27Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024

ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.404

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - SRP n. 117/2024 - SES
PROCESSO n. 202400005011088. Número da Contratação - Sislog:
105281
O Estado de Goiás, por intermédio da SES - SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará procedimento na modalidade Pregão
Eletrônico - SRP n. 117/2024, tipo Menor Preço por tem, com itens
de Disputa Geral e itens Exclusivos, nos termos do Art. 28, inciso I
da Lei Federal nº 14.133 e na forma do Decreto Estadual nº 10.247,
de 30 de março de 2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS MEDICAMENTOS Valor total
estimado: R$ 10.154.360,74. Data e horário de abertura da sessão
pública: 09:00 do dia 18/11/2024. Recebimento de Propostas:
31/10/2024 08:00:00. Informações: www.sislog.go.gov.br ou 62
3201-3800, danielle.guimaraes@goias.gov.br.
NATAL DE CASTRO - Gerente de Licitações/SES-GO
<#ABC#495835#27#571721/>

Protocolo 495835

<#ABC#495836#27#571722>

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - SRP n° 111/2024 - SES

PROCESSO nº 202400005033984. Número da Contratação -
Sislog: 109371
O Estado de Goiás, por intermédio da SES - SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará procedimento na modalidade Pregão
Eletrônico - SRP nº 111/2024, tipo Menor Preço por Item, com
itens de disputa geral e reserva de cota para ME/EPP, nos termos
do Art. 28, inciso I da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021
e na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022 e,
subsidiariamente, pelo Decreto Estadual nº 10.247 de 30 de março
de 2023 e outras normas aplicáveis.
Objeto: Registro de preços de medicamentos padronizados pela
Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO), Protocolo
Estadual - Portaria 2.854/2022-SES. Valor total estimado: R$
48.318.124,32. Data e horário de abertura da sessão pública: 09:00
h do dia 14/11/2024. Recebimento de Propostas: 31/10/2024 08:00
h. Informações: www.sislog.go.gov.br ou 62 3201-3800, danilo.
japiassu@goias.gov.br.

NATAL DE CASTRO - Gerente de Licitações/SES-GO
<#ABC#495836#27#571722/>

Protocolo 495836

<#ABC#495996#27#571896>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP n. 106/2024 - SES
PROCESSO n. 202400005004067. Número da Contratação -
Sislog: 104017
O Estado de Goiás, por intermédio da SES - SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará procedimento na modalidade Pregão
Eletrônico - SRP n. 106/2024, tipo Menor Preço por Item, com itens
de Disputa Geral e Cota Reservada para ME/EPP, nos termos do
Art. 28, inciso I da Lei Federal nº 14.133 e na forma do Decreto
Estadual nº 10.247, de 30 de março de 2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS MEDICAMENTOS MARCA
REGISTRADA. Valor total estimado: R$ 5.065.416,44. Data e
horário de abertura da sessão pública: 14:00 do dia 18/11/2024.
Recebimento de Propostas: 30/10/2024 08:00:00. Informações:
www.sislog.go.gov.br ou 62 3201-3800, patricia.pinho@goias.com.
br.
NATAL DE CASTRO - Gerente de Licitações/SES-GO.
<#ABC#495996#27#571896/>

Protocolo 495996

Secretaria de Estado da Economia

<#ABC#495803#27#571686>

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2022.

PROCESSO Nº: 202200004067063 de 04/08/2022.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 26/2022, fundamentada no
Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: ESTADO DE GOIÁS, com a interveniência
da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, CNPJ nº
01.409.655/0001-80.

CONTRATADA: TOP SYSTEM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N°
05.965.288/0001-52.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e o reajuste dos
preços do Contrato nº 051/2022, de cessão de uso, manutenção
e atualização do software intitulado “Sistema Gerencial de
Prestação de Contas - SGPC”, desenvolvido exclusivamente
pela CONTRATADA, para atender 15 (quinze) Fundos Rotativos
constituídos nas Delegacias Regionais de Fiscalização (12
unidades), no Posto Fiscal Juscelino Kubitschek (1), no Conselho
Administrativo Tributário (1) e na Gerência de Execução
Orçamentária e Financeira (1).
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei estadual/
GO 17.928/2012, no que couber, e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie.
VALOR TOTAL: R$ 108.561,60 (cento e oito mil quinhentos e
sessenta e um reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº
2024.17.01.04.122.4200.4243.03, fonte 15000100, do vigente
orçamento estadual, conforme Nota de Empenho emitida pelo setor
competente da Secretaria de Estado da Economia. No exercício
seguinte, à conta de dotação apropriada.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir do dia 03/11/2024 até
03/11/2025.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2024.
GESTOR DO CONTRATO: BRUNO DA SILVA ANDRADE- Portaria
SGI Nº 433/2022 - ECONOMIA.
<#ABC#495803#27#571686/>

Protocolo 495803

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social

<#ABC#495823#27#571709>

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2022-SEDS
Processo n.º 202110319001977
Objeto: o ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do
Contrato nº 02/2022 - SEDS, conforme artigo 65, §1º, Lei 8.666/93 e
alínea “v” da Cláusula 2.2. do Contrato supracitado.
Valor: R$ 82.327,44 (Oitenta e dois mil trezentos e vinte e sete reais
e quarenta e quatro centavos).
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e a empresa
COPYSYSTEMS COPIADORAS SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 01.765.213/0001-77.
Legislação Vigente: Lei Federal nº. 8.666/93 e da Lei Estadual n°.
17.928/12, com suas alterações subsequentes.
<#ABC#495823#27#571709/>

Protocolo 495823
<#ABC#495816#27#571701>

Processo: 202410319006881
Termo de Colaboração 66187202

JUSTIFICATIVA
Considerando as especificidades do Programa Aprendiz do Futuro

e todo o contexto para não haver a interrupção da política pública,
constatou-se que o inciso I do art. 30 da Lei nº 13.019/2014 se
adequa à situação fática enfrentada, uma vez que a realização de
chamamento demanda tempo e pode comprometer injustificadamente
as atividades desempenhadas, considerando o término da vigência
do contrato emergencial nº 01/2024, em 31/10/2024.

A magnitude e formado do programa, bem como o atendimento
em todos os municípios goianos que atinge o patamar de 6.250
jovens, também coloca o programa em patamar diferenciado na
dificuldade de sua operacionalização, além do risco de efetuar a
transição do contrato de aprendizagem de 6.250 aprendizes sem a
devida mitigação dos riscos com vistas a garantir a não interrupção
dos contratos, sendo este um dos parâmetros legitimadores da
formalização do Termo de Ajustamento de Gestão celebrado entre
esta Pasta e o TCE-GO.

Somado a isso, tem-se a necessidade de atualizar a atual
modelagem de contratação à luz da experiência adquirida nos
anos de execução da aprendizagem nos moldes ora executados,
uma vez que o TCE-GO, ao impulsionar a Inspeção nº 2/2024,
identificou achados relevantes para o aprimoramento do programa,
demandando maior prazo para a realização de procedimento de
chamamento público ou equivalente, uma vez que o momento é
oportuno para a correção de todos os pontos sensíveis que merecem
retoques.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 5cee9f89